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Ауған соғысы тақырыбындағы шығармалардың 
поэтикалық сипаты1 

Аңдатпа. Адамзат тарихындағы маңызды оқиғалардың әдебиет пен көркем публици-
стикада орын алып, көркемдік-тарихи тұрғыдан суреттелуі, жеке қаһарман тұлға об-
раздарының жасалуы өнер заңдылығы болып саналады. 
КСРО тарихындағы сондай оқиға - 10 жылға созылған Ауған соғысы (1979-1989). Алып 
империя әскерін Ауғанстан территориясына енгізіп, елдің 21 провинциясында ұрыс опе-
рацияларын жүргізді. Бұл ұрыстарға Қазақстаннан әскер қатарына шақырылғандар да 
қатысты. 27 жастағы Бақытжан Ертаевтың батальоны тау-шатқалды Кунар өзенінің 
бойында, «қара майор» атанған Борис Керімбаевтың батальоны «Паншер» алқабында 
батыл ұрыс оперцияларын жүргізді. Соғыс шығынсыз болмайды. Бейбіт заманда көп-
теген шаңырақ қайғы-қасірет шекті. Қазақстаннан бұл соғысқа 22 мың адам қатысса, 
олардың 1000-ға жуығы соғыс құрбаны болды, 20 адам із-түзсіз жоғалды [1].
 Қаһармандық пен қасірет өмірде де, өнерде де ізін қалдырады. Ауғанстан шай-
қастары жөніндегі хабар кезінде халыққа ашық жетпеді. Шындықтың халыққа жете 
бастауы соғыстың аяқталуымен, соғысқа қатысушылардың елге аман-есен оралуымен 
байланысты болды. 
Алғашқы ретте естеліктер, әр алуан сипаттағы мақалалар мен сұхбаттар, очерктер, 
арнау өлеңдер, соғыс лирикалары жазылды. «Боздақтар» кітабы шығарылды. Естеліктер 
ұлғая келе көркем публицистикаға ұласты. Ауған соғысы тақырыбын өз шығармала-
рына негіз етіп алған қазақ қаламгерлері көбейе бастады. Сан алуан жанрда кітаптар 
шыға бастады. Ауған соғысына қатысушы адам тағдыры ауыр да бұралаң бейне ретінде 
көркем шығарма кейіпкерлеріне айналды.
Қалай дегенде де, әдебиетте де, публицистика да Ауған соғысы тақырыбына қатысты 
әдеби, публицистикалық үдеріс бар. Ұлттық әскери проза мен әскери әдебиеттің өзге 
жанрларының дамуында бұл соғыстың орны ерекше болды. Өйткені ұрпақ басынан өт-
кен соғыс жағдайы мен оның елге әкелген қайғы-қасіреті әдебиетке, көркем публицисти-
каға өз тақырыбын ұсынуы өмір, өнер заңдылығы болып табылады. Әр алуан жанрдағы 
туындылардың жазылуы әдебиет тарихында да бұл тақырыптың зерттелуі өзекті 
мәселе болып саналады.
Түйін сөздер: Ауғанстан соғысы, әдеби үдеріс, туындылардың жанрлық жүйесі, тақы-
рып, көркем шындық, деректі проза, көркем публицистика
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Кіріспе

Ауған соғысы шындығының әдебиет пен 
көркем публицистикада суреттелуінің қалып-
тасу жолы бар. Соғыс және оның зардаптары 
жөнінде әр алуан жанрдағы туындылардың 
жазыла бастауы уақыт еншісіндегі дүние бо-
латын. Соғыстың аяқталғанына 30 жылдың 
үстінде уақыт өтуі бұл тақырыпқа жаңа көзқа-
рас тұрғысынан келуге мүмкіндік берді. Бұл 
тақырыпта жазылған алғашқы кезеңдегі мақа-
лалар Ауған соғысына қатысқан боздақтардың 
есімін құрметтеуге, олар жөніндегі естеліктер 
бағытында болса, уақыт өте келе сол соғыста 
ерлігімен көзге түскен, батальон басқарған 
командирлердің әскери естелік жазбалары 
жазылып, жарық көре бастады. Бұл туынды-
лар біршама көлемді және тақырып жағынан 
ауқымы кең болды. Әсіресе өздері қатысқан 
ұрыс аймақтарының соғыс жағдайы, ұрыс 
операциялары әскери жазбаларда кеңінен 
суреттелді. Ендігі бір туындылардың легі сол 
соғыстың ауыртпалығын басынан кешкен, кей-
ін қазақ журналистикасында өнімді жұмыс 
атқарған журналист-қаламгердің жазбалары 
болып саналады. Бұл жазбалардың бірқатары 
журналистік зерттеуге құрылған танымдық 
мақалалар болса, енді бірі соғыс ардагері ту-
ралы кеңірек көлемде жазылған деректі проза 
үлгісіне дейін көрінді. Жергілікті журнали-
стер тарапынан да сол өңірден шыққан Ауған 
соғысына қатысқандар туралы мақалалар жа-
зылды. Уақыт өте келе Ауғанстан соғысына 
қатысқан адамдардың көркем шығарманың 
кейіпкеріне айналуы байқалды. Бұл шығар-
маларда бастан-аяқ соғыс шындығы  суреттел-
месе де, тағдыры әр қилы қалыптасқан адам-
ның өмірінің бір кезеңі соғыспен байланысты 
болып келеді. Тағдырдың тәлкегінде сол ұрыс 
күндерін, соғыс жағдайын еске алады.

Ауған соғысына қатысты әдеби-көркем 
публицистикалық туындылар әр жылдары 
жазылып жатқанмен, өкінішке орай, жи-
нақталмаған және барлық оқырманға бірдей 
қолжетімді жағдайда кітапханалардан толық 
күйінде табыла бермейді. Кейбір жинақтар 
облыс орталықтарында басылып шықты. 
Міне, осы жағдайдың ықпалы болса керек, 

әр жылдары жарық көрген кітаптар жөнінде 
баспасөз беттерінде жекелеген рецензиялар, 
кітаптың тұсауы кесілуі жөнінде хабарлама 
мақалалар шыққанмен, әдебиеттану ғылы-
мында әлі қарастырылған жоқ.  Ал Ұлы Отан 
соғысы жылдарында біршама қанат жайған 
әскери публицистика мен жазылған әдеби 
туындылардың дәстүр жалғастығы ретінде 
қарастырылуы өте қажетті деп білеміз. Ауған 
соғысы тақырыбына жазылған шығармалар-
дың жанрлық жүйесін анықтау, шығарма-
ларға тақырыптық-идеялық, көркемдік талда-
улар жүргізу, олардың көркемдік дәрежесін, 
жазылу шеберлігін анықтау, орыс әдебиетін-
дегі Ауған соғысы тақырыбында жазылған 
шығармалармен салыстыра талдаулар жа-
сау, орыс әдебиеттану ғылымындағы зерттеу-
лерді қарастырып, методологиялық тұрғыдан 
байланыстыра зерттеу керек деп есептейміз. 
Сондықтан бұл тақырып қазақ көркем публи-
цистикасы мен әдебиеті саласында ғылыми 
тұрғыдан жүйеленуі, зерттелуі қазіргі әдеби-
еттану ғылымының өзекті мәселесі болып та-
былады.

Зерттеу әдістері

Зерттеу барысында шетелдік және отандық 
әдебиеттанушы ғалымдардың әдебиет тарихы, 
әскери әдебиет, проза, поэзия, көркем-публи-
цистикалық жанр (естелік, күнделік, очерк, 
хат) мәселелеріне байланысты зерттеу еңбек-
тері негізге алынды. Ауған соғысы тақырыбын-
дағы шығармаларды жанрлық жіктеу кезінде 
Аристотель, Г.Э.Лессинг, А.Н.Веселовский, 
А.Байтұрсынұлы, З.Қабдолов, Қ.Жұмалиев 
сияқты әдебиет теориктері мен жанртанушы 
ғалымдар ұсынған сөз өнерін жүйелеу тәртібі 
мен көркем сөз теориясын пайымдау әдісі не-
гізге алынды. 

Әдеби және көркем-публицистикалық 
шығармалардың тілдік-стилдік ерекшелік-
терін айқындау барысында структуралистік, 
герменевтикалық және семиотикалық 
әдіс-тәсілдер пайдаланылды. 

Әдеби шығармаларды, соның ішінде көр-
кем публицистика жанрына жататын естелік, 
күнделік, хат жанрларын тарихи дерек көзі 

С. О.Құлбарақ, Ғ.Ә.Тұяқбаев, Қ.З. Уткелбаев 
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ретінде қарастыру тарих ғылымында соңғы 
жылдары белсенді көрініп келеді. «Айтылған 
тарих», «Күнделікті тарих» мәселелері әде-
би жанрлармен тікелей байланысты. Қазіргі 
әскери әдебиеттің тарихи маңызы ғылымдағы 
осындай жаңа бағыттарды ескере отырып, са-
лыстырмалы-тарихи әдісті пайдалану арқылы 
зерделенді. 

Ауған соғысына қатысушылар туралы әр 
жылдары мәңгі есте қалдыру мақсатында 
«Әскери әдебиеттің» «Әскери тарих» жан-
рында анықтамалықтар шығарылды. Оның 
ең бастысы – «Ауғанстанда қаза тапқан Кеңес 
жауынгерлерін еске алу кітабы». 1 және 2 том 
кітабы [2]. Екі томдық кітапта Ауғанстандағы 
Кеңес әскерлерінің шектеулі контингентінің 
тоғыз жылдық әскери кампаниясының салда-
рынан Кеңес Армиясының, КСРО Мемлекет-
тік Қауіпсіздік Комитетінің, КСРО Ішкі істер 
министрлігінің 14,5 мыңнан астам әскери қы-
зметшілері мен қызметшілерінің, сондай-ақ 
хабар-ошарсыз кеткендердің, жаралардан, 
контузиядан, жарақаттан, түрлі аурулардан 
қаза тапқандардың және қайтыс болғандар-
дың есімдерін мәңгі есте қалдыру мақсатын-
да олардың әліпбилік тізімі, қысқаша өмір-
баяндық деректері мен суреттері берілген. 
Сондай-ақ қаза табудың, қайтыс болудың 
мән-жайлары, жерленген жері хабарланады. 
Жеке тізімге тағдыры әлі белгісіз жоғалған 
жауынгерлердің есімдері енізілген. Бұлардың 
қатарында Қазақстаннан шақырылған жауын-
герлердің тізімі де бар.

Осы үлгіде «Боздақтар» атты көптомдық 
кітаптар Қазақстанның облыстарында да жа-
рық көрді [3]. Жанры тұрғысынан бұл кітап-
тарды да «әскери тарих» жанрына жатқызуға 
болады. Кітаптарда әр облыстан Ауғанстан 
соғысына қатысқандардың өмір деректері мен 
суреттері, қаза табуының мән-жайы, мүмкін-
дікке орай ұрыс фрагменттері, олар жөнін-
дегі естелік, танымдық мақалалар берілген. 
Бұл жинақтардың қалың оқырманның соғыс 
тарихын білуде, қыршын кеткен боздақтар-
дың есімін ел есінде мәңгі сақтап құрметтеуде 
маңызы үлкен болды. Соғыс КСРО-да тұра-
тын әскерге шақырылған барлық ұлттың өкіл-
дерін қамтыды. АҚШ, Қазақстан, Тәжікстан, 

Өзбекстан зерттеушілерінен құралған халықа-
ралық топтың «1979–1989 жылдардағы Ауған 
соғысы куәгерлердің көзімен (Oral history)» 
жобасы бойынша Марлен Ларюэль, Ботагөз 
Рақышева мен Гүлден Ашкенованың редакци-
ясымен «Отқа оранған Ауғанстаннан естелік. 
1979–1989 жылдары Ауған соғысына қатысқан 
жауынгер-интернационалистермен сұхбат» 
атты кітап [4] басылып шықты. Соғыс тарихын 
зерттеуде «ауызша тарих» әдісі қолданылған 
бұл жобаның маңызы, біріншіден, Орталық 
Азия республикаларынан шақырылған сар-
баздардың әскери борышын өтеудегі ортақ 
міндеттері мен ерліктері сипатталса, екінші-
ден, ауызша тарихтың соғыс шындығын тану-
дағы өзіндік орны бар әдіс екендігі көрсетілді. 
«Әскери тарих», «Ауызша тарих» жанрларын-
дағы бұл кітаптарды публицистикалық жанр 
қатарына толық жатқызуға болады. Өйткені 
бұл кітап сұхбатқа құрылған. Ауғанстандағы 
соғыс тарихын жақсы білетін журналист-зерт-
теуші әр түрлі сұрақтар қоя отырып, жауын-
гердің көрген-білгенін, басынан кешкенін, 
тіпті соғыстың сипатына деген көзқарасын 
анықтайды. Сөйтіп кәсіби журналист жауын-
гердің өз ойын еркін білдіруге мүмкіндік жа-
сайды.

Орыс әдебиеті мен әдебиеттану ғылымын-
да Ауғанстан соғысы тақырыбының көркем 
бейнеленуі мен өзекті мәселелері біршама 
кеңінен қарастырылған. Көркем прозаның 
барлық жанрларында дерлік шығармалар 
жазылды. Жазушы Олег Ермаковтың «Знак 
зверя» (1992) романы [5], «Возвращение в 
Кандагар» (2004) повесі [6], «Афганские рас-
сказы» әңгімелер циклі [7], С. Алексиевичтің 
«Цинковые мальчики» әңгімелер топтамасы 
[8], Эдуард Пустынинның «Афганец» романы 
[9], О. Блоцкийдің «Ночной патруль» [10], Н. 
Черкашинаның «Ротный» [11], С. Ионинаның 
«Бики-биким и Гуляев» әңігмелері [12], Ан-
дрей Дышевтің «Двухсотый» романы (2008) 
[13], В. Николаевтың «Живый в помощи» ро-
маны [14], тағы басқа туындылар Ауған соғы-
сы тақырыбының қазіргі орыс әдебиетінде 
біршама кеңінен суреттелгенін, оқырман та-
рапынан да біршама ыстық ықыласқа бөле-
генін көрсетеді. Өкінішке орай, қазіргі қазақ 
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әдебиетінде бұл тақырыпта таза әдеби жанр-
да жазылған шығармаларды кезіктірмейміз. 
Орыс әдебиеттану ғылымында да ауған соғы-
сы тақырыбына жазылған туындылар туралы 
рецензиялар, әдеби сын мен зерттеу мақала-
лары әр жылдары басылым беттерін көрген, 
диссертация жұмысы орындалған [15-24]. 

Қазақ публицистикасында Ауған соғы-
сы тақырыбының көрінуі, ең алдымен, елге 
аман-есен оралған журналист-қаламгерлердің 
естелік мақалалар жазуынан бастау алады. 
Естелік мақалалар кейін біршама көлемді 
көркем публицистикаға, деректі-әскери про-
заға ұласты. 

Қазақстаннан Ауған соғысына қатысушы-
лар, айрықша батырлығымен танылған ерлер 
жөнінде өнімді жазған соғысқа қатысушы, 
ақын, қаламгер, мемлекет және қоғам қайрат-
кері Бақытбек Смағұл болды. Оның әр жыл-
дары деректі проза мен көркем публицистика 
жанрында «Мен көрген соғыс» [25], «Қаһар-
ман» [26], «Қазақтың қара майоры» [27], «Тағ-
дыр тозағы Ад судьбы» [28], «Шығармалары. 3 
томдық» [29] кітаптары жарық көрді. 

Әскери қайраткер, запастағы полковник 
Амангелді Теміржанұлы Жантасовтың «Жар-
тасты жастанған жасақ» [30], 1981-83 жылдары 
Кеңес әскерінің Ауғанстандағы шектеулі кон-
тингенті құрамында айрықша тапсырма үшін 
жасақталып, үлкен дайындықтан өткен 177-
ші отрядтың командирі болған, даңқты әске-
ри қайраткер Борис (Бақыт) Керімбаевтың 
«Капчагайский батальон» [31], Ғалым Қожа-
бековтің «Қанды көйлек қарулас» [32]  кітап-
тарын жанрлық тұрғыдан әлі де нақтылауды 
қажет етеді. Журналист Сәулеш Шәтенова-
ның «Алыста қалған Ауғанстан» кітабы [33] 
Атырау облысынан аттанған жауынгерлердің 
тағдырына арналған.

Әр жылдары мерзімді басылым беттерін-
де жарық көрген мақалалар, естеліктер мол. 
Көптеген мақалалар жеке жинақтарда жари-
яланған.

Жазушы Асқар Алтайдың «Туажат» рома-
нының [34] бас кейіпкерінің тағдыры Ауғаны-
стан соғысымен байланысты. Зерттеуде осы 
кітаптар және өзге де шығармалар талданып, 
жанрлық тұрғыдан зерделенеді.

Талқылау

Ұлттық әдебиеттің өзіндік ерекшелігі бола-
ды дегенмен, тақырып бірлігі, ортақ жауын-
герлік мақсат пен басқа түскен соғыс шын-
дығы мен ауыртпалығы, зардаптары кейде 
әдебиетті тұтастырып, бір-біріне жақында-
стырып жатады. Сондықтан да зерттеу жұмы-
сында орыс әдебиеті мен әдебиеттану ғылы-
мындағы шығармалар мен зерттеулер назарға 
алынып, салыстырыла қарастырылады. Ауға-
ныстан соғысы туралы орыс әдебиеті көркем 
шығармалары мен публицистикасында, әде-
би сыны мен зерттеуінде әр алуан көзқарастар 
бар. Әрине бұл көзқарастар белгілі бір шын-
дыққа негізделген. Өмір күрделі, әр алуан 
жағдайлары болады, оның үстіне жат жердегі 
соғысты, төгілген қанды, қыршын кеткен бо-
здақтардың мезгілсіз өлімін ешкім ақтап ала 
алмайды. Зерттеу барысында бұл көзқарастар 
да ескеріледі және қазақ әдебиеті мен публи-
цистикасындағы көрінісі назарға алынады.

Жалпы, қазақ халқының батырлық, ерлік 
дәстүрінің тамыры тереңде. Қазақ фолькло-
рының туындыларында батырлардың ерлігі 
дәріптеледі, батырлардың «ертеден кешке 
созылған» шайқастары суреттеледі. Түркі ха-
лықтарына ортақ әдеби ескерткіштерде ерлік, 
ел қорғау тақырыптары айрықша орын алады. 
Бұларды таза әскери туындылар демегенмен, 
ел-жұртын қорғаған батырлардың образдары 
жасалып, бейбіт, тыныш өмірдің қаншалықты 
қымбат екендігі айтылады. Жырлар мен түр-
кі халықтарына ортақ әдеби ескерткіштерде-
гі жырланатын соғыстардың тарихи негіздері 
ғылыми айқындалған және сол соғыстарда 
халық, халық арасынан шыққан мықты рух-
ты батырлар ерлік шайқасымен туған жерін, 
Отанын қорғап қалған. Шайқастарда дала 
ұрысына тән әр алуан әдістер қолданылған.

Ұлы Отан соғысы жылдары (1941-1945) 
КСРО халқымен бірге қазақ халқы да Отан 
қорғаудың жанкешті ерлік үлгілерін көрсетіп, 
жауынгерлік рухтың қанында бар екенін та-
нытты. Бұл жылдары әскери публицистика 
жанры біршама дамыды. Сталиндік саясаттың 
ықпалымен әдебиеттану ғылымында ұлттық 
әскери публицистика, ұлттық әскери әдеби-
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ет, әскери тақырып деген ұғымдар қолданыл-
мады. Оның орнына Ұлы Отан соғысы, Отан 
қорғау тақырыптары, патриотизм, интерна-
ционализм деген жалпылық мәндегі  ұғымдар 
қолданылды. Бірақ қалай дегенде де, әскери 
әдебиеттің белгілері қазақ әдебиеті үдерісінде 
өріс алды. Бауыржан Момышұлының Москва 
түбіндегі шайқасын деректі негізде суретте-
ген А. Бектің «Волокаламск тас жолы», Б. Мо-
мышұлының «Москва үшін шайқас» шығар-
масы, «Соғыс психологиясы» лекциясы, Б. 
Бұлқышевтің, М. Ғабдуллиннің, Ә. Нұршай-
ықовтың, Қ. Қайсеновтің, т.б. туындылары 
әскери әдебиеттің әр алуан жанрларындағы 
үлгілері болатын. Өкінішке орай, осы және 
өзге осы желілес шығармалар әскери әдебиет, 
әскери проза, әскери публицистика саласын-
да арнайы қарастырылмады. Арада 30 жыл-
дың үстінде уақыт өткенде КСРО Ауғаныстан 
жеріне әскери күшін енгізіп, 10 жылға жуық 
Ауғаныстан соғысын бастан өткерді. Соғыс 
бірден болмаса да, уақыт өте келе әдебиет-
те, көркем публицистикада әдеби шежірелік 
бейнесін табуы өнер шарты, өмір заңы. Қазіргі 
уақытта Ауғаныстан тақырыбында жазылған 
үлкенді-кішілі әдеби-публицистикалық туын-
дыларды қарастырғанда, әскери әдебиет, әске-
ри проза, әскери публицистика деген жанр-
лық атауларға оралуымыздың қажеттілігін 
шығармалардың табиғаты анықтап тұрады.

Нәтижелері

Әлем әдебиеті мен әдебиеттану ғылымын-
да «әскери әдебиет», «әскери проза» ғылыми 
атаулары бұрыннан қолданыста кездеседі. 
Кітаптар жанрлық тұрғыдан: «Әскери тарих», 
«Соғыс уақытындағы әскери және азаматтық 
күнделіктер мен хаттар», «Көркем және де-
ректі әскери проза», «Әскери жетекшілер 
мен саясаткерлер туралы өмірбаяндық ма-
териалдар, туындылар» деген атаулармен 
баспалардан жарық көріп жатады.  Бұл ата-
умен шыққан кітаптардың барлығы дерлік 
көпшілік қауымға арналған. Сондықтан бұл 
туындыларға әдеби-публицистикалық сипат 
тән. Тарихилық, ортаның бейнеленуі, шайқас 
суреттері, кейіпкерлердің портреттері мен 

диалог-монологтар, оқиғалылық, өмірбаян-
дық, деректік, күнделіктік сипат, авторлық 
көзқарас, тағы басқа әдебиет және көркем пу-
блицистикаға тән шарттар бұл туындыларда 
айқын көрініс береді.

Сондай-ақ әскери-хроникалық роман, 
«лейтенант прозасы», «окоп шындығы» деген 
ұғымдар да әдебиеттану ғылымында тұрақты 
ұшырасады. Шығармалардың жанрлық сипа-
ты мен көркемдік ерекшеліктерін анықтауда 
да бұл белгілердің маңызы айрықша. Мәсе-
лен, «лейтенант прозасының» өзіне тән бел-
гілері бар. Бұл шығармалардың авторлары, 
біріншіден, соғысқа тікелей қатысқан кіші 
офицерлер. Сондықтан олар соғыстың от-жа-
лынында «өртенгендер» болып саналады. Қа-
руластар тағдыры, олардың басындағы қиын-
дықтар мен жеке жанжалдар, шыншылдық, 
ұрыс тәжірибесіне жүгіну, өмірбаяндылық, 
туындылардың басты кейіпкерлерінің көбіне 
кіші офицерлер болуы – жанрлық жіктелудің 
басты сипаттары болды. «Лейтенант прозасы-
ның» орыс әдебиетіндегі көрнекті өкілдеріне 
Григорий Бакланов, Юрий Бондарев, Васил 
Быков, Борис Васильев, Константин Воробьев, 
Вячеслав Кондратьев, Виктор Курочкин, тағы 
басқалар жатады [35-37]. 

Соғыс шындығын деректік және көркемдік 
тұрғыда суреттеген «лейтенантская проза» 
үлгісіндегі туындылар қазақ әдебиетінде де 
болды. ХХ ғасырдың 50 жылдарының соңын-
да жазылған Б. Момышұлының «Артымызда 
Москва» повесі мен Т. Ахтановтың «Қаһарлы 
күндер» романы соғыс тарихын тың көзқа-
распен бейнелеген жаңашыл туындылар еді. 
Бұл жөнінде академик С.Қирабаев: «Елуінші 
жылдардың орта тұсына қарай біздің елімізде 
соғыс және оны бағалау жайында жаңа көзқа-
растар қалыптаса бастады. Алғашқы әсермен 
жазылған шығармалар қайта қаралып, соғы-
стың қатал шындығы әр қилы талқыға түсті. 
Бұл - әсіресе, жеке адамға табыну саясатының 
сыналуымен кең өріс алды. Бұрын тек ша-
буылмен жеңушілерді ғана мадақтап келсек, 
енді соғыста қоршауда қалған, жау қолына 
түскен адамдардың адам төзгісіз қиындықта 
жасаған ерліктерін (бұрын оны сатқындық деп 
түсінетінбіз) психологиялық суреттеуге жол 
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ашылды. Орыс әдебиетінде жаңа үлгілі ро-
мандар туа бастады. Осы тұстағы қазақ роман-
дары ішінен Т.Ахтановтың «Қаһарлы күндер» 
(1956) мен Б.Момышұлының «Артымызда 
Москва» (1959) сияқты кітаптарын айрықша 
атауға болады. Бұл шығармаларда соғыстың 
алғашқы кезеңіндегі (жаудың тұтқиылдан 
басып алуы мен біздің әскерлердің шегінуі 
бұрын айтылмайтын) майдангерлердің ауыр 
өмірі, қатты ұрыс пен шегіну оқиғалары су-
реттелген. Сондай қиыншылықта жүрсе де, 
біздің отандастарымыздың түпкі жеңіске де-
ген сенімін жоғалтпағаны, оптимизмі тарихи 
шындық жағдайында көрсетілді» [38, 26-27], - 
деп жазды.

Әдебиеттің білгірі, көрнекті ғалымның 
бұл бағалауы, әрине, әділ жәнешындықбаға. 
Бірақ, өкінішке орай, осы шығармалардың 
табиғатына сәйкес «әскери проза», «әскери 
әдебиет», «ұлттық әскери әдебиеттің қалып-
тасуы» тұрғысынан қарастырылмады. Оның 
объективті себебі - сол уақыттың «қызыл көз» 
қырағы да аяусыз идеологиясымен тікелей 
байланысты еді. Тек соңғы Тәуелсіздік жылда-
рында ғана белгілі ғалым М. Мырзахметұлы Б. 
Момышұлын туралы «Түрік халықтары әске-
ри әдебиетінің негізін салушы» деген концеп-
цияны ұсынды [39]. 

Соғыс – соғыс әдебиетін туғызады. Бұл – 
дәлелдеуді қажет етпейтін шындық. Өйткені 
соғыс қоғамдағы, адамзат санасындағы өзгеше 
зор сілкініс. Қасіретті шындық пен қасиетті 
парыз салмақтанады. Әдебиет пен көркем пу-
блицистика алдына өзгеше міндет қойылады. 
Б. Момышұлы айтпақшы, «кездейсоқ көріні-
стер, жекелеген адамдардың айтқан әңгіме-
лері, қосалқы материалдар салмақты шығар-
ма жазуға право бере алмайды» [40, 15].

Сондықтан Ауғаныстан соғысы қасіретін 
бейнелеген туындылар мен жазылған мақала-
лар алдыңғы кезекте әскери әдебиет, әскери 
публицистика жанры саласында зерттелуі, 
зерделенуі тиіс деп білеміз. Шындығында, 
соғысқа қатыспаған адамның қиялы қанша-
лықты ұшқыр болғанмен, Ауғанстан секілді 
таулы аймақ – жат жердегі ұрыс ақиқатын  то-
лық және шынайы ашып бере алмайды. Сол 
себепті де бұл тақырыптың иелері бірінші рет-

те соғысқа қатысып, «от-жалынға» қақталған 
қаламгерлер болып келуі заңдылық. Әрине, 
талант әркімде әр түрлі деңгейде. Ол өз алды-
на мәселе.

А. Кривицкийдің: «Шынында, да соғыс 
табиғаты соншалықты күрделі, жеңіл-жел-
пі бағалауға көнбейтін жан-жақты құбылыс 
екенін ұмытпаған жөн» [41, 21 б.], – деп жаза-
ды «На полях книг. Монологи публициста» 
кітабында. 

Осы ретте Ауғанстан соғысына қатысушы, 
даңқты «қара майор» атанған, арнаулы бата-
льонның командирі Борис Төкенұлы Керім-
баевтың «Қапшағай батальоны» кітабына [42] 
тоқталып өтелік. Автор соғыс жағдайында 
арнайы жасақталған батальонның құрылу та-
рихын, оған өзінің командир болып бекітілу 
сәтін, батальонның Ауғанстан аймағында 
жүргізген қиянкескі ұрыстарын, соғысқа қаты-
сушылардың жанқиярлық ерліктері мен қаза 
тапқандардың аты-жөндерін, олардың қандай 
жағдайда қаза тапқандарын тарихи-деректік 
негізде шынайы баяндайды. Автордың алды-
на жазушылық мақсатты қоймағаны белгілі. 
Дегенмен туындыны бірыңғай ғылыми еңбек 
те дей алмас едік. Шығармадан әдеби-публи-
цистикалық, тарихи, өмірбаяндық сипат аңға-
рылады. Кітап «Спецназ ГРУ в Афганистане 
(краткая военно-историческая справка)» де-
ген әскери-тарих анықтамасымен басталып, 
«Капчагайский батальон. Особое задание», 
«Становление отряда», «Дорога в Афган», 
«Меймене», «Дарзоб», «Панджшер», «Боевые 
друзья», «Последние бои…», «Послесловие», 
«Мирное время» деген бөлімдермен жалғаса-
ды.

Туындыны «Ауған соғысы тақырыбы-
на жазылған шығарма» деп бір ауыз сөзбен 
тұйықтамай-ақ, жанрлық тұрғыдан «Әскери 
әдебиет» жанрына жатқызып, оның ішінде 
«Соғыс тарихы» жіктелуіне бөлер едік. Әрине, 
бұл тақырыптық-мазмұндық тұрғыдан кел-
генде. Ал туындының орындалуы, құрылы-
мы жағынан келгенде, «деректі проза» қата-
рына жатқызуға болады. Дегенмен мұнда да 
ескерерлік жай – туындыда әдеби көркемдік 
амал-тәсілдерден бұрын публицистика жан-
рысипатының басымдығы байқайлады.

С. О.Құлбарақ, Ғ.Ә.Тұяқбаев, Қ.З. Уткелбаев 
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Шығарма табиғатын тереңірек тану үшін 
үзінділерге көңіл аударып көрелік.

«В это время на КПП вышел подполковник 
(его фамилию я узнал позже – Трепак, он был 
офицером разведотдела). Увидев меня, заин-
тересовано пригляделся, подошел и спросил:

- Откуда вы, товарищ майор? Ваша фами-
лия?

Узнав, кто я, он схватился за голову. Пред-
ставьте себе мое состояние в этот момент. 
Естественно спросил у него:

- Товарищ подполковник, скажите, куда 
меня направляют? Может отказаться?

Однако он мне ничего не сказал, а только 
периодически хватался за голову с тихими 
возгласами – «Ой-ой-ой»...

...Все это меня, конечно, заинтриговало, од-
нако кое-что оставалось непонятным. Говорю:

- Я ведь еду в Эфиопию , прошел беседу, 
жду вызова.

- Это не твои заботы».
Үзінді – біздіңше, таза әдеби шығарма бағы-

тында жазылған. Диалогтер кейіпкерлердің 
мінезін аша түскен. Трепактың «ой-ойлап» ба-
сын шайқай беруі, оның кейіпкердің ішкі жан 
дүниесіне әсері, белгісіздік күй кешкен кейіп-
кер психологиясы, әскери қысқа қайырымдар 
әдеби тұрғыдан орындалған деп білеміз. 
Туындының бұл сәтінен өмірбаяндық сипат, 
еске алу байқалады. Дегенмен шығарма бүкіл 
бітіміндеосы стильдік ырғақ сақталмайды. 
Әдеби туындыға тән жеке образды даралау, 
шығарманың басты бір оқиғаның төңірегіне 
жинақталуы көрінбейді. Бұл заңды да. 

Өйткені сәт сайын өзгеріп, мың құ-
былып жататын, бір сәтте адамның тағды-
ры шешілетін күрделі ұрыс операциялары-
ныңшындығын автор бір сюжеттік арнаға 
сыйдыра да толық қамти алмас еді. Сон-
дықтан да өзінің алдына қойған қасиетті 
міндеті – ұрысы шындығын, хронологиясын, 
эпизодтарын жасауды, қанды шайқастарда 
қаза тапқан боздақтардың есімін қастерлеу-
ді, олар жөнінде өзі білетін, куә болған шын-
дықты айтуды мақсат тұтады. Бұл ыңғайда 
туындыда публицистика аллыңғы кезекке 
шығады:  қажетті тұста хабарламалар мен ба-
яндаулар, күнтізбелік шайқас тізбесі, әскери 

міндеттер мен қағидалар, командирдің ұрыс 
орны, орналасқан жері, өткен шайқас туралы 
ой-толғамдары, түрлі деректер, айрықша ең-
бек сіңірген қаруластардың аты-жөндерінің 
тізбесі беріліп отырылады.

Публицистикалық сипаттың көрінісіне 
шығармадан үзінді келтірерлік: 

«О бое, в котором погибли старший лей-
тенант Ахметов и ефрейтор Оспанов хочется 
рассказать особо. Неподалеку от Меймене на 
берегу речки стояло девять мельниц, которые 
обеспечивали хлебом весь городок. Душманы 
захватили мельницы, планируя взять город в 
«голодную осаду». Я принял решение - сила-
ми своего отряда провести операцию по осво-
бождению жизненно необходимого для мест-
ного населения объекта. В 9 утра спецназовцы 
вступили в бой и закончили его лишь к 16 
часам следующего дня. Цель была достигнута 
– душманов отбросили от мельницы. Остава-
лась лишь одна огневая точка, которую никак 
не удавалось подавить. Разобраться я отпра-
вил командира 2-й роты старшего лейтенанта 
Калибека Ахметова. Кстати он должен был со 
дня на день отправляться в отпуск, но напро-
сился на операцию».

Соғыстың мұндай қаһармандық сәті мен 
дұшпандардың қитұрқы әрекетін тек соғыс 
жағдайы ғана туғызады. Адамның қиялынан 
өмірдің шындығы әлдеқайда терең. Сол бір 
сәтте қапыда өліп кеткен Қалибек Ахметов 
пен Мұхтар Оспанов айналада қауіп-қатердің 
мол екендігін сезгенмен, ажал сәтінің келгенін 
білді ме екен дерсің! Соғыстың барынша күр-
делігі мен тосындығы да осында.

Автор эпизодты үлкен өкінішпен жазады. 
Бірақ публицистикалық баяндаумен қысқа 
қайырады. Ал әдеби туындыда осы эпизод-
тың өзі үлкен оқиға арқауына айналар еді. 
Дегенмен, біздің пайымдауымызда, туынды-
ның публицистикадан ауқымы әлдеқайда кең. 
Мұнда тоғыз жылға созылған соғыстағы бір 
батальонның тарихы, түрлі жағдайдағы жан-
кешті шайқастары қысқаша суреттеледі. Сон-
дықтын туындыны көлемі шағындау болған-
мен, жанрлық тұрғыдан «әскери мемуарға» да 
жатқызуға болады.

Ауғанстандағы соғыс пен оның елге әкелген 
қасіреті жөнінде өндірте жазып жүрген автор-

Ауған соғысы тақырыбындағы шығармалардың поэтикалық сипаты
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лардың бірі – соғысқа қатысушы, мемлекет 
және қоғам қайраткері, Жазушылар одағы-
ның мүшесі  Бақытбек Смағұл. Оның қазақ 
және орыс тілдерінде «Ауғанның от жалыны», 
«Мен көрген соғыс», «Война, которую видел 
я», «Қан кешкен күндер», «Намыстың құлы 
- Алаштың ұлы», «Қаһарман», «Герой», «Ко-
роль Панджшера», «Қазақтың Қара майоры», 
«Оқ пен Отан», «Тағдыр тозағы», «Ад судьбы», 
«Нұрсұлтан Назарбаев. Алтын Ғасыр», «Үш 
қырлы жебе», «Трехгранная стрела» кітаптары 
жарық көрді. 2020 жылы таңдамалы щығар-
малар жинағының үш томдығы шықты. Б. 
Момышұлының «Қолбасшы күнделігі–Днев-
ник командира» еңбегін жариялады.

Автордың «Паншер патшасы» туындысын-
да қан майданда от пен суды бірге кешкен ба-
тыр ағасы Борис Керімбаев туралы ой толғап, 
сыр шертеді. Кітапқа жазған алғы сөзінде 
әскери ғылымдарының докторы, профессор 
Ким Серікбаев «Бақытбек Смағұлдың «Қа-
зақтың «Қара майоры» кітабы тек әдеби ғана 
емес, ғылыми-тарихи зерттеу болып табыла-
ды. Ол бірсыпыра мұрағаттық деректерді кө-
теріп отыр. Ауған соғысы батырының ерен ер-
лігі мен еселі еңбегін лайықты көрсете алғаны 
– үлкен жеңіс, ал еңбегі – кейінгі ұрпаққа аса 
қажет дүние және сарқылмас дерек көздері 
болып табылады. Мұның әскери бөлімдерде 
дәріс ретінде оқылуы керек деп санаймын. 
Бұл – Баукеңнің «Психология войны» кіта-
бынан кейінгі әскери адамдардың үстелінде 
жатар екінші кітап» [43,9], - деп жазады. 

Ал автор кітаптың жазылу тарихына қаты-
сты былай дейді: «Тереңге тартып әкете бе-
ретін әр ауанға елігіп, бірде қолға қалам-қағаз 
алдым, жадымдағыны жаңғыртуға кірістім. 
Әр естеліктегі оқиғалар мен кейіпкерлердің 
бәрі болмаса да, біразы бұрыннан жадыда 
жүруші еді. Ал ақ қағазға түсіргенде, олар 
маған жан-дүниесін жайып салғандай болды. 
Ойға оралмай жүрген талай егжей-тегжей 
еске түсті. Қаншама оқиға мен талай тағдыр-
лардың жанынан бұрын тасырлап шауып өтіп 
жүр екенмін.

Алға жылжыған сайын көзден таса қалған 
тұстар ашылып, аршыла түсті. Нәтижесі – осы 
кітап. Ол ауыздан ауызға жеткен шежіре де, 

қиялдан туған көркем шығарма да емес, таза 
тарихи танымдық мәні бар, деректі де керек-
ті материалдарға сүйенген туынды. Бірақ бұл 
кітапта бүкіл деректер ақи-тақи түгелдене 
қалды деу әбестік. Даңқты «Қара майордың» 
ерлігі әлі де талай зерттеулерге жүк болары 
сөзсіз» [43,11], - дейді.

Кітап бірнеше жеке: «Ауған соғысы тура-
лы толық білеміз бе?», «Халық адамына қара 
күйе жұқпайды», «Қара майордың» ең басты 
ерлігі», «32 жылдан кейін», «Теңізде таяу жоқ, 
соғыста аяу жоқ», «Үш қорқыныш», «Әкенің 
қас-қабағы – баланың бас сабағы», «Қолда бар-
дың алтынның қадірі жоқ» деген тақырыптар-
дан тұрады. Кітаптың соңына «Басқарманың 
177-ші арнайы мақсаттағы жеке отрядының 
қаза болған сардарлары мен сарбаздарының 
тізімі» суреттерімен берілген.

Туындыны қандай жанрға жатқызуға бола-
ды? Әрине, бір шығармада бірнеше жанрдың 
белгілері қоса-қабат байқалуы ықтимал. Б. 
Смағұлдың «Паншер патшасы» туындысынан 
сол белгі аңғарылады. Дегенмен, қай жанр-
дың сипаты басым дегенде, «әскери деректі 
прозаға» - деректі хикаятқа тоқталғанды жөн 
санар едік.

Осы ретте алдымен «деректі проза» деген 
не? Соған қысқаша көңіл аударып өтелік. Де-
ректі проза, алдымен, әдеби жанр. Бірақ онда 
сюжеттік желі нақты оқиғаларға құрылады. 
Белгілі тұлғаның өмірбаяны, оқиғалардың 
тарихы, елтану сипаттамалары, ауыр қыл-
мыс тергеулері, тағы басқалар жатады. Мұнда 
шығарма арқауы нақты оқиғаларға құрылған-
дықтан, шығармашылық қиялға жол беріл-
мейді.

Деректі проза куәгерлердің естеліктеріне, 
құжаттарға негізделеді. Автордың естеліктері 
де қолданылады. Сонымен қатар автордың 
көзқарасы материалды таңдау мен бағалауда 
көрініп, публицистикалық стиль кеңінен пай-
даланылады [44].

Жазушы Ә. Нұршайықов өзінің қаламгер-
лік тәжірибесіне сүйене отырып, деректі про-
заға жақсы анықтама береді: «Деректi шығар-
мада шындықтың  өзi  ғана  шырқап  тұруы  
керек. Деректi кейiпкер көркем қаһарман 
сияқты үнсiз қала бермейдi, өзiн терiс сурет-
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тесе жазушымен дауласа  да,  жауласа  да  ала-
ды.  Деректi  тарихи оқиға – халық қазынасы, 
халық оны ешкiмге де бұрмалаттырмайды» 
[45,363] .

Міне, осындай талап тұрғысынан келіп, 
«Панжер патшалығын» деректі проза – хи-
каятқа жатқызғанымызбен, жоғарыда ай-
тылғандай, туындының орындалуында пу-
блицистикалық стиль басым. Біріншіден, бір 
бағытта дамитын сюжеттік арна жоқ. Деген-
мен, тақырыпқа бөлінген жазбалардың басын 
біріктіретін ортақ белгі – кейіпкер ортақтығы 
болып табылады. Қай тақырып болмасын әң-
гімеге тиек болып отырған қаһарманның әр 
қырынан келіп, оның азаматтық, батырлық 
тұлғасын ашуға бағытталады. «Ауған соғысы 
туралы толық білеміз бе?» тақырыбы зерт-
теушілік, жалпы түсінік бағытында жазылса, 
одан кейінгі тақырыптық бөлімдерде зертте-
ушілік сипат, жол сапар, естелік материалда-
рын пайдалану, кейіпкерге арналған өлеңдер, 
тағы басқа белгілер көрініс береді. Ал «Үш 
қорқыныш» кейіпкермен сұхбатқа құрылған. 
Әрине, осы бөлімдер тұтаса келе Ауғанстан 
соғысы туғызған, аты аңызға айналған қаһар-
ман туралы оқырманға біршама толық түсінік 
береді. Сол себепті де туындының бір бағыт-
та жазылуын, көлемін ескеріп, әскери деректі 
хикаят жанрына жатқызуға болады.

Қалай дегенде, автор соғыс кезінде кей-
іпкермен бірге болған жоқ. Сондықтан аты 
аңызға айналған командирдің ұрыс операци-
яларын көз көргендердің естеліктері негізінде 
жазады. Бірақ автордың кейіпкерге деген құр-
меті, өзінің де соғыста болуы «отты нүктенің» 
шындығын, қасіретін жан-жүрегімен сезіне 
отырып жазуға мүмкіндік берген.

Әрине, «Қара майордың» ұрыстағы ерлігі, 
тапқыр да батыл шешімі, жауларының өзін 
мойындатқан алғырлығы мен даңқы өз ал-
дына үлкен тақырып болғанмен, автор кей-
іпкердің басты ерлігін оқырманына былай 
толғана суреттейді:

«Шатқалдағы аңдысқан, арбасқан, кескіле-
скен ұрыс 2 айға жуық уақытқа созылды. 
Егер текетірес одан әрі ұзаса, өзінің жағдайы 
нашарлайтынын сезінген Ахмад шах Масуд 
келісімге жүгінуге мәжбүр болады. Ол 1982 

жылдың шілде айында Кеңес әскерінің бас-
шылығымен келіссөз жүргізеді. Екі тараптық 
келіссөзді әзірлеу процесіне «Қара майор» да 
қатысады. Біраз ырғасқаннан кейін екі жақ та 
бәтуаға келеді.

Бұл келісім бойынша, Масуд 1984 жылдың 
21 сәуіріне дейін Паншердегі Кеңес армиясы 
мен ауған әскері (Б.Кармал өкіметінің қарулы 
күштері) гарнизондарына қарсы соғыс қимыл-
дарын жүргізбеуге, өзі бақылайтын террито-
риядан Кеңес әскеріне оқ атпауға уәде етеді. 
Әрине, Ахмед шах та біздің генералдарға аса 
ауыр соққан шарттар қойды. Мәселен, оның 
бірі мынадай: Кеңес өкіметінің өкілдері оның 
бақылауындағы аумақта жергілікті биліктің 
ісіне қол сұқпауға, «өзара бітімді» сақтауға 
тиіс. Кеңес жағы бұл шарттарды қабылдауға 
көнді.

...Міне, менің өз өлшемім бойынша «Қара 
майордың» Ауған соғысындағы ең басты ер-
лігі де – осы! Ауған елінің жұртына белгілі де 
беделді Ахмад шах Масудты келіссөзге жү-
гіндірді, ымырадан ырыс іздеуге мәжбүр етті. 
Егер «Қара майор» және сол секілді жанкеш-
ті батырлар болмаса, шах Масуд келіссөзге 
иілер ме еді? Әрине, илікпес еді.

Осындай тарихта қалатын, өскелең ұр-
паққа үлгі өнеге болатын бітім-келісім арқа-
сында  1982 жылдың шілдесінен бастап, 1984 
жылдың 21 сәуіріне дейінгі аралықта Паншер-
де ұрыс қимылдары жүргізілген жоқ, демек 
қаншама адамның өмірі сақталды. Қаншама 
арыс азамат үйлеріне мырыш табытпен емес, 
өз аяғымен аман-есен оралды. Ал, енді дүние-
де адам өмірінен қымбат не бар?! «Қара май-
ордың» ерлігінің мәні мен маңызы осында!» 
[43,46-47].

Шындығында, «қанды нүктеде» біраз 
уақытқа дейін бейбітшілікті сақтаудың өзі 
үлкен күш болатын. Қазақ халқының соғыс 
кезіндегі даңқты ұлының образы туындыда 
осылай асқақтатылып, деректі прозаға тән ав-
торлық көзқарас және бағалаумен көрінеді. 

Ауғанстан соғысы жөніндегі шығармалар-
ды сөз еткенде, әскери қайраткер, запастағы 
полковник Амангелді Жантасовтың «Жарта-
сты жастанған жасақ» (Қара майордың мұ-
сылман батальоны) туындысын назардан тыс 

Ауған соғысы тақырыбындағы шығармалардың поэтикалық сипаты
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қалдыра алмаймыз. Туынды «Ауған» соғысы 
жайында» атты кіріспе бөліммен ашылып, 
бірнеше тараудан тұрады. 

1. Арнайы мақсаттағы әскерге барар жол 
немесе жасақтың құрылуы туралы; 

2. Егер ертең соғыс болса, жорыққа ертең 
аттансақ.

3. Шекараның ар жағы қабағы қатаң ел екен 
4. Командир бәріне де жауапты.
5. Оңтүстік шепті қорғауда 
6. Дарзоб жорығы 
7. Бес арыстан шатқалында 
8. Гүлбахор – Кабул – үйге! 
Шығармада автор арнаулы жасақтың өзі 

куә болып қатысқан ұрыстары мен соғыс 
шындығы, әскери өмір қағидалары, қару-
ластарының ерліктері мен адамдық қасиет-
тері жөнінде терең де жан-жақты баяндайды. 
Туындының көлемі – 216 бет.

Біздің пікірімізше, бұл кітап әдеби қауымға 
соншалықты таныс бола қойған жоқ. Бірінші-
ден, кітаптың тиражы аз болуы себепті десек, 
екіншіден, әдеби қауымға жетпегендіктен, на-
зар аударылмаған тәрізді.

Туындының әдеби тұрғыдан орындалуы өз 
алдына бөлек әңгіме. Ал мазмұндық жағынан, 
біздіңше, бай шығарма. Өйткені ұрыстың әр-
бір сәті күрделі, мүлдем күтпеген тосын жай-
ға толы, адам тағдыры шешіліп жататын тағ-
дырлы кезең. Түйіндей айтқанда, «Жартасты 
жастанған жасақ» шығармасында Ауғанстан 
соғысының шындығы біршама кең, жүйелі, 
тұтас көрініс беріп, әскери-азаматтық тұрғы-
дан суреттеледі. Шығарманың құрылымында 
деректі прозаға тән публицистикалық стиль 
басым көрінеді. Дегенмен, әдеби жетістік-
тері де бар. Туынды – алдағы уақытта кімнің 
тарапынан болса да, арнайы зерттеу нысаны 
болуға әбден лайықты. «Ұлттық әскери әдеби-
ет», «ұлттық әскери проза» тақырыбында сү-
белі шығарма қатарында қарастыруға болады 
деп есептейміз. 

Әлемдік әскери әдебиет тәжірибесінде 
«әскери-хроникалық роман» деп аталатын 
жанр бар. Біздіңше, А. Жантасовтың «Жар-
тасты жастанған жасақ» туындысы осы «әске-
ри-хроникалық роман» деген атауға сәйкес 
келеді.

«Әскери әдебиет» жанрында қарастыруға 
болатын өзге де көптеген авторлардың туын-
дылары бар. Соның бірі - Ауғанстан соғысына 
қатысушы, журналист Ғалым Қожабековтің 
«Қанды көйлек қарулас» атты деректі хикаяты. 
Қазіргі уақытта Ауғанстан соғысы шындығы 
әдеби туындыларда көрініс бере бастады. А. 
Алтайдың «Туажат» романының бас кейіпкері 
Байбура Ауғанстан соғысының қасіретін ба-
сынан өткерген, тағдыры қиын азамат болып 
суреттеледі. Шығармада толық болмаса да, 
кейіпкердің еске алуымен ұрыс сәті, тұтқынға 
түскен жауынгердің аяусыздықпен өлтірілуі 
(тірілей көкпарға тартылады) бейнеленеді. 

Академик Р.Нұрғалиев: «Үлкен әдебиет қа-
шанда халық өмірінің белді кезеңдерін, дәуір 
тудырған әлеуметтік тартыстарды, қоғамдағы 
саяси ағымдарды, психологиялық шытыр-
мандарды айналып өтіп кете алмайды. Ерте 
ме, кеш пе әйтеуір ел басынан өткен оқиғалар 
өнер тілімен сөйлеп, ұрпақтар талқысына тү-
спек» [46, 14 б.], - дейді. Бұл – шындық. Ауған-
стан қасіреті ұмытылмайды, ендеше әдеби-
еттен, көркем публицистикадан орын алуы 
заңдылық. Ал оны талдау, орынды бағалау, 
әдеби жанрдағы орынын анықтау, насихаттау 
– әдебиеттанушы ғалымдардың, сыншылар-
дың міндеті. Өкінішке орай, бұл бағыттағы 
мақсатты жұмыстар байқала қоймайды.

Ауғанстан соғысы тақырыбында жазылған 
әскери публицистика жанры саласындағы 
туындылар өте мол. Соғысқа қатысып, елге 
аман-есен оралған әскерилер кейін қанды 
майданда қаза тапқан қаруластары туралы 
еске алу мақалаларын жаза бастады. Газет тіл-
шілеріне сұхбаттар берді. Кейбір зерттеу жұ-
мыстары да солардың тарапынан атқарылды. 
Хаттар жарияланды. Көлемді көркем очер-
ктер жазылды. Мұны жинастыра отырып, 
жан-жақты қарастыру, көркемдік сипатын 
ашу алдағы уақыттың жұмысы.

Қорытынды

Соғыс тақырыбына жазылған туынды-
ларға, оның ішінде Ауғанстан соғысы шын-
дығына арналған шығармаларға жаңа көзқа-
рас тұрғысынан келу қажет деп білеміз. Әдеби 
талдау мен зерттеулерде «Әскери әдебиет», 

С. О.Құлбарақ, Ғ.Ә.Тұяқбаев, Қ.З. Уткелбаев 
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«әскери проза» жанры талабына кеңінен мән 
берілуі тиісті. Соғыс – соғыс шындығын туғы-
зады. Ал соғыс шындығы барынша күрделі 
құбылыс. Сол себепті де бұл тақырыптың те-
рең де шынайы суреттелуі, ең алдымен, сол 
соғысқа қатысқан, көп жайларды көзімен 
көріп, басынан өткерген авторларға қатысты. 
Орыс әдебиетінде Ауғанстан соғысы тақыры-
бында жазылған әр алуан жанрдағы әдеби 
туындылардың біршама көптігі байқалады. 
Соғыс туралы әр алуан көзқарас образ тағды-
рлары арқылы бейнеленеді. Бейбіт күнгі соғы-
стың құны қаншалықты қымбатқа түсті, осы 
соғыс шейіт болған, қан кешкен ұрпақ үшін 

қажет пе еді? Қазақ әдебиетінде жазылған 
туындыларда негізінен соғыстың күрделі 
шындығы, сарбаздар мен сардардың  Отан 
алдындағы әскери борышын өтеудегі жан-
кешті іс-әрекеті, ерлігі, адамдық-азаматтық 
парызы суреттеледі. Ауқымды кең тақырып-
ты алдағы уақытта түрлі жанрларға бөліп, 
тақырыптық-көркемдік-стильдік тұрғыдан 
зерттеуді өзекті мәселе деп білеміз. Мәселен, 
соғыс тақырыбына жазылған туындылардың 
сөздік қабатының өзгешелігі байқалады. Өзін-
дік термин, атаулар кездеседі. Осындай түрлі 
сипаттағы ерекшеліктер алдағы зерттеулерде 
ескерілуі қажет. 
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The poetic nature of the works on the theme of the Afghan war

Annotation. The regularity of art is the artistic and historical depiction of important events in the history of 
mankind in literature and fiction, and the creation of images of individual heroes.

One such event in the history of the USSR was the 10-year war in Afghanistan (1979-1989). The giant 
empireinvaded the territory of Afghanistan and conducted military operations in 21 provinces of the country. 
Conscripts from Kazakhstan also took part in these battles. The battalion of 27-year-old Bakytzhan Yertayev 
conducted a brave battle on the banks of the Kunar River, and the battalion of Boris Kerimbayev, known as the 
“black major”, conducted a brave battle in the valley “Pansher”. The war was not without losses. In peacetime, 
many marriages have suffered. 22 thousand people from Kazakhstan took part in the war, about 1000 of them 
were victims of the war, 20 people went missing [1].

Heroism and tragedy leave their mark on life and art. News of the war in Afghanistan was not made public. 
The beginning of the truth was connected with the end of the war and the safe return of the participants of the 
war.

Initially, memoirs, articles and interviews of various kinds, essays, dedication poems, war lyrics were written. 
The book “Bozdaktar” (about heroes)  has been published. As the memories grew, so did the art of journalism. 
Kazakh writers began to write regularly on Afghanistan. Books in various genres began to appear. The fate of a 
man who fought in the Afghan war has become a character of fiction as a difficult and twisted image.

At least, there is a literary and journalistic process in the literature and journalism on the subject of the 
Afghan war. This war played a special role in the development of national military prose and other genres of 
military literature. After all, the situation of the war experienced by the generation and the suffering it brought 
to the country is a law of life and art, which presents its theme in literature and fiction. The writing of works of 
various genres is a topical issue in the history of literature.

Key words: war in Afghanistan, literary process, genre system of literary works, theme, fiction, documentary 
prose, fiction.
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Поэтический характерпроизведенийна тему Афганской войны 

Аннотация. Отражение в литературе и художественной публицистике важнейших событий в исто-
рии человечества, их художественно-историческое описание, создание образов отдельных героических 
личностейявляется закономерностью искусства. 

Одно из таких событий в истории СССР – Афганская война, которая длилась 10 лет (1979-1989). Огром-
наяимперия, введя свои войска на территорию Афганистана, вела боевые действия в 21 провинции стра-
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ны.В этих боях принимали участие и призывники из Казахстана. Батальон 27-летнего Бакытжана Ерта-
ева участвовал в боевых операциях в горном ущелье вдоль реки Кунар. А батальон Бориса Керимбаева, 
прозванного  «черным майором», вел смелые боевые действия в Панджшерском ущелье. 

Не бывает войны без потерь. И в мирное время многие семьи испытали  страдание и горе. Из Ка-
захстана в этой войне участвовали 22 тысячи человек, из них около 1000 стали ее жертвами. 20 человек 
пропали без вести [1].

Героизм и страдания оставляют свой отпечаток как в жизни, так и в искусстве. Информация об Аф-
ганской войне в свое время не была в полной мере доступна народу. Подлинная правда о ней стала до-
стоянием общества лишь с  окончанием войны и благополучным возвращением в страну ее участников. 

Вначале были написаны воспоминания, статьи и интервью различного характера, очерки, стихи-по-
священия, военная лирика. Издана Книга Памяти. Воспоминания  постепенно переросли в художествен-
ную публицистику. Сформировались казахские писатели, которые постоянностали писать на афганскую 
тему. Стали выходить книги самых разных жанров. Участник Афганской войны становится персонажем 
художественного произведения, воплощая сложный, запутанный образ.

В любом случае, и в литературе, и в публицистике есть литературный, публицистический процесс, 
связанный с темой Афганской войны.В развитии других жанров национальной военной прозы и военной 
литературы она занимает особое место. И то, что отражение этой войны, пережитой поколением, той 
трагедии, которую она принесла народу, стране, представляет особую тему в литературе, художествен-
ной публицистике-это закономерность жизни, закономерность искусства. Написание произведений раз-
ных жанров на эту тему также является актуальной проблемой в истории литературы.

Ключевые слова: Афганская война, литературный процесс,  жанровая система произведений, тема, 
художественная правда, документальная проза, художественная публицистика.
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